
A04-PJ-01-SEIPS.HER01 

REF.: SEIPS/392-PCRS-2015 

EN LA SECRETARÍA DE INSTRUCCIÓN DE PROCEDIMIENTOS SANCIONATORIOS DE LA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS: Santa Tecla, departamento de La Libertad, a las 

ocho horas con tres minutos del día quince de febrero del año dos mil diecisiete. 

 I. Visto el escrito de fecha treinta de octubre de dos mil quince, suscrito por la Licenciada 

Margarita Mónchez Anaya, en su calidad de Profesional Responsable de CORPORATIVO BD DE 

MÉXICO SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA DE CAPITAL VARIABLE, en el cual 

informa que: “[…]Se aclara que estas licencias se han cancelado al ser notificados por la Dirección 

Nacional de Medicamentos, donde se exige cancelar 1. La Licencia de Importación, 2. La Licencia 

anual de comercialización (Ejercicio Corriente 2015), con valor de $50.00. Cabe mencionar que 

los insumos médicos que suman 42 productos poseen sus respectivos mandamientos vigentes y 

cancelados en este año en curso[…]. 

II. Visto el escrito de fecha doce de noviembre de dos mil quince, suscrito por la 

Licenciada Lidia Margarita Mónchez en el cual manifiesta que: “[…]se notifico que se cancelará 

el pago de la anualidad correspondiente al año dos mil quince y la renovación de las licencias 

respectivas[…]se agrega cuadro informativo de insumos médicos por la cantidad de 44 licencias, 

con su nombre, IM, vencimiento de licencia, Numero de mandamiento y fecha de cancelación de 

mandamiento[…]Se aclara que en relación al Insumo Medico BD SAFETYGLIDE JERINGAS PARA 

INSULINA[…]se solicito la cancelación de la licencia respectiva[…]se clara que el Insumo Medico 

Guantes de Látex Examen No Estéril, con IM 154513112014, no pertenece al titular Corporativo 

BD de México[…] . 

III. Visto el correo electrónico de fecha quince de febrero de dos mil diecisiete, remitido 

por la Unidad de Registro de Insumos Médicos en el cual informa que se ha regularizado el pago 

de anualidades hasta el año dos mil dieciséis de los siguientes insumos médicos: 

1. BD BBL™ SALMONELLA SHIGELLA AGAR, titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, 

S DE R.L. DE C.V y número de registro IM114018092014; 

2. BD BBL™ SIMMONS AGAR CITRATO,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE 

R.L. DE C.V y número de registro IM112418092014; 

3. EQUIPOS ALADOS BD VACUTAINER ®,titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S 

DE R.L. DE C.V y número de registro IM122002102014; 



4. BD PHOENIX™ PANELES DE IDENTIFICACION DE MICROORGANISMOS, titular 

CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro 

IM121502102014; 

5. BD BBL™ AGAR SOYA TRIPTICASE, titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE 

R.L. DE C.V y número de registro IM113518092014; 

6. BD PHOENIX™ SOLUCIONES PARA PANELES, titular CORPORATIVO BD DE 

MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM121002102014; 

7. BD REACTIVOS PARA PRUEBA DE SENSIBILIDAD DE MYCOBACTERIUM 

TUBERCULOSIS, titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número 

de registro IM113018092014. 

8. BD SUPPLEMENTS AND ENRICHEMENT,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, 

S DE R.L. DE C.V y número de registro IM111818092014. 

9. BD MICROTAINER® PST™,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE 

C.V y número de registro IM162004122014. 

10. BD BACTO™ AGAR,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y 

número de registro IM120502102014. 

11. ACCU VEIN® LAMPARA EXTERNA PARA VISUALIZER EL SISTEMA VASCULAR 

SUPERFICIAL,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número 

de registro IM112518092014. 

12. BD DIFCO™ AGAR PARA AISLAMIENTO DE PSEUDOMONAS, titular 

CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro 

IM122102102014.  

13. BD BBL™ Caldo MR-VP,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y 

número de registro IM112018092014. 

14. BD DISCARDIT™,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y 

número de registro IM121602102014. 

15. BD BBL™ TRYPTICASE™ SOY BROTH( CALDO DIGERIDO DE SOYA-

CASEINA),   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de 

registro IM113618092014. 

16. BD BBL™ AGAR EOSINA AZUL DE METILENO,  titular CORPORATIVO BD DE 

MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM121102102014. 



17. BD SISTEMA PARA LA RECOLECCIÓN Y PROCESAMIENTO DE MUESTRAS 

MICOBACTERIANAS,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y 

número de registro IM113118092014. 

18. DIFCO™ GC MEDIUM BASE,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE 

C.V y número de registro IM111918092014. 

19. BD DIFCO™ SS AGAR AGAR SALMONELLA SHIGELLA,   titular CORPORATIVO BD 

DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM120602102014. 

20. BD PLASTIPAK™, titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y 

número de registro IM112618092014. 

21. BD PHOENIX ™ 100 SISTEMA AUTOMATIZADO PARA MICROBIOLOGÍA, titular 

CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro 

IM122202102014. 

22. BD™ VACUTAINER™ TUBOS DE PLÁSTICO PARA OBTENCIÓN RÁPIDA DE SUERO 

(RST), titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de 

registro IM121702102014. 

23. BD VACUTAINER® TUBO DE VIDRIO CON CITRATO TRISODICO, ÁCIDO CITRICO 

Y DEXTROSE.,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número 

de registro IM121202102014. 

24. BD BBL™ AGAR DE HIERRO LISINA,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE 

R.L. DE C.V y número de registro IM113218092014. 

25. BD DIFCO ™ XLD AGAR XILOSA LISINA DESOXICOLATO, titular CORPORATIVO BD 

DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM120702102014. 

26. BD OXIDASE REAGENT DROPPERS,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE 

R.L. DE C.V y número de registro IM112718092014. 

27. BD REACTIVOS PARA PRUEBA DE MYCOBA TERIUM TUBERCULOSIS,  titular 

CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro 

IM113818092014. 

28. BD VACUTAINER TUBO PARA SUERO PLUS, titular CORPORATIVO BD DE 

MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM112218092014. 

29. BD SAFETYGLIDE™ AGUJA, titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE 

C.V y número de registro IM121802102014. 

30. BD DIFCO™ AGAR CON SULFITO,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. 

DE C.V y número de registro IM121302102014. 



31. BD DIFCO™ ANTISUERO PARA PRUEBAS DE AGLUTINACIÓN, titular 

CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro 

IM113318092014. 

32. BD BBL™ BASE PARA AGAR SANGRE,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S 

DE R.L. DE C.V y número de registro IM120802102014. 

33. BD DIFCO™ ANTISUEROS PARA HAEMOPHILUS INFLUENZAE, titular 

CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro 

IM112818092014. 

34. BD MICROTAINER®K2 EDTA,  titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. 

DE C.V y número de registro IM158627112014. 

35. BD BBL™ PHENYLETHYL ALCOHOL AGAR,   titular CORPORATIVO BD DE 

MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM113918092014. 

36. BD VACUTAINER® TUBOS CON CITRATE DE SODIO,   titular CORPORATIVO BD 

DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM112318092014. 

37. BD MICROTAINER™ QUIKHEEL™ LANCETAS, titular CORPORATIVO BD DE 

MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM121902102014. 

38. BD BACTEC™ 9050 SISTEMA AUTOMATIZADO DE MICROBIOLOGIA,  titular 

CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de 

registro  IM121402102014. 

39. BD BACTEC™ MEDIOS DE CULTIVO,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE 

R.L. DE C.V y número de registro IM113418092014. 

40. BD DIFCO™ BASE AGAR CAMPYLOBACTER, titular CORPORATIVO BD DE 

MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM120902102014. 

41. BD VACUTAINER® HOLDER REUTILIZABLE, titular CORPORATIVO BD DE 

MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número de registro IM112918092014. 

42. BD VACUTAINER TORNIQUETE,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. 

DE C.V y número de registro IM111718092014. 

43. BD E-Z SCRUB,   titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V y número 

de registro IM158727112014. 

IV. Se tiene por recibido en fecha treinta de septiembre del presente año, el Acta 

Número Nueve de Sesión Ordinaria de fecha diecinueve de mayo de dos mil dieciséis, Acuerdo 

20.16.20. 



En el precitado acuerdo se establece: “[…] de conformidad al dictamen remitido por la 

Secretaria de Instrucción de Procedimientos Sancionatorios, […]procédase a la cancelación de los 

registros especificados y tramitados a través de los procedimientos administrativos detallados a 

continuación:[…] 36) SEIPS/0392-PCRS-2015 incoado en contra de CORPORATIVO BD DE 

MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V.,  en calidad de titular de la autorización: a) BD SAFETYGLIDE JERINGAS 

PARA INSULINA, con número de registro IM113718092014[…]”. 

V. Que respecto al insumo médico GUANTES DE LATEX EXAMEN NO ESTERIL, con 

número de registro IM154513112014, ya no se conocerá en el presente expediente, por no ser 

el titular CORPORATIVO BD DE MEXICO, S DE R.L. DE C.V. 

VI. Que por medio del escrito relacionado en el Romano I, II y correo electrónico 

relacionado en el Romano III, se desprende que el administrado  realizo el pago de anualidades   

hasta el año dos mil dieciséis de cuarenta y cuatro insumos médicos relacionados en el Romano 

III. 

VII. Vistas las anteriores comunicaciones y de acuerdo a lo establecido en los artículos 

18 y 86 parte final de la Constitución de la República y artículo 6 letra e), 35 letra k) de la Ley 

de Medicamentos y articulo 42 del D.L. número 417, esta Secretaría RESUELVE: 

a) Téngase por cancelado en legal forma el insumo médico BD SAFETYGLIDE JERINGAS 

PARA INSULINA, con número de registro IM113718092014; 

b) Téngase por regularizado el licenciamiento relativo al pago de anualidades hasta el 

año dos mil dieciséis de los insumos médicos relacionados en el Romano III; 

c) Archívese el presente expediente; 

d) Infórmese lo pertinente a la Unidad de Registro correspondiente; 

e) Notifíquese. – 

””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
””””””RLMORALES””””PRONUNCIADA POR LA SEÑORA DIRECTORA EJECUTIVA DE LA DIRECCIÓN 
NACIONAL DE MEDICAMENTOS QUE LA SUSCRIBE”””””ILEGIBLE”””””SECRETARIO DE ACTUACIONES 
“””””””””””””””””””””””””””“”””””””””””””””RUBRICADAS”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
 


